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جایزه بهترین فیلمبرداری جشنواره شانگهای به 
»علت مرگ: نامعلوم« رسید

گروه فرهنگ و هنر-  جایزه بهترین فیلمبرداری بیست و پنجمین دوره جشنواره شانگهای چین به »داود ملک حسینی« 
برای فیلمبرداری »علت مرگ: نامعلوم« رسید.

داود ملک حسینی با فیلم علت مرگ: نامعلوم برنده جایزه بهترین فیلمبرداری از جشنواره شانگهای چین شد.
فیلم ســینمایی علت مرگ: نامعلوم به کارگردانی علی زرنگار و تهیه کنندگی مجید برزگر برای نخســتین بار در 
فستیوال های جهانی در بخش استعداد جدید آسیایی بیست و پنجمین دوره جشنواره شانگهای چین به نمایش درآمد و 
جایزه بهترین فیلمبرداری به ملک حسینی رسید که وی در اختتامیه این فستیوال الف جهانی جایزه بهترین فیلمبرداری 

را دریافت کرد.
این فیلم در چهار بخش بهترین فیلم )مجید برزگر(، بهترین کارگردانی )علی زرنگار(، بهترین بازیگر نقش اول مرد 
)علی محمد رادمنش( و بهترین فیلمبرداری )داود ملک حسینی( بخش استعداد جدید آسیایی جشنواره نامزد شده بود.
جشنواره شانگهای که در رده جشنواره های الف جهانی است از ۹ تا ۱۸ ژوئن )۱۹ تا ۲۸ خرداد( برگزار می شود.

علی زرنگار در کارنامه سینمایی خود نگارش فیلمنامه فیلم های چهارشنبه ۱۹ اردیبهشت، بدون تاریخ؛ بدون امضا 
و مغز استخوان را دارد. در خلاصه داستان علت مرگ: نامعلوم آمده است: هشت مسافر پیش از طلوع آفتاب، شهداد را 

به مقصد کرمان ترک می کنند. میان راه اتفاقی آن ها را از رفتن بازمی دارد…
بانیپال شومون، علی رضا ثانی فر، ندا جبراییلی، علی محمد رادمنش، زکیه بهبهانی، رضا عموزاد، سهیل باوی، سعید 

رضایی کیا و میلاد مرادی در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند.
شرکت رفت فیلم پخش کننده ی بین الملل این فیلم را بر عهده دارد.

فرهنگ و هنر

آغاز و پایان یکدست در سریالی مطلوب کودک و نوجوان

گروه فرهنگ و هنر-ســینمای 
ایران در فصل بهار، برخلاف آن چه که 
انتظار می رفت، روند روبه رشــد و در 
برهه ای، طلایی داشت. در شرایطی که 
گمان برده می شــد که تعداد مخاطبان 
ســینما به دلیل افزایــش ۳۳درصدی 
قیمت بلیــت، تاحــدودی با ریزش 
مواجه شود، اما در استقبالی چشم گیر، 
ســینمای ایران در همان فروردین ماه 
موفق شــد تا بــه نزدیک ترین زمان 
نســبت به پیش از آغاز کرونا برســد 
که این اتفاق، در پیش بینی بســیاری از 

کارشناسان اشاره نشده بود.
همچنین این انتظار وجود داشت 
که اکــران فروردین به دلیل تلاقی آن 
روزها با ماه مبــارک رمضان، با افول 
چشــمگیری مواجه شود اما سینماها 
در ماه رمضان امســال، نه تنها با رکود 
مواجه نشــد بلکه یکی از طلایی ترین 
ماه  رمضان های یک دهه اخیر سینماها 
را رقم زد و سانس های روزانه و شبانه 
این ماه، با استقبال بسیار خوبی همراه 
شــد.این ۲ غافلگیری ســبب شد تا 
فصل بهار با بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان 
فروش همراه باشد که یک آمار خوب 

محسوب می شود.
اکران نوروزی

وقتی بســته اکران نوروز ۱۴۰۲ 
رسانه ای شد، انتقادهای بسیاری متوجه 
این انتخاب ها شد. البته که ماه رمضان 
از سومین روز ماه رمضان آغاز می شد و 
این تلاقی، چیزی نبود که تهیه کنندگان 
و پخش کنندگان از آن اســتقبال کنند 
بنابراین انتخاب نخست آنها، اکران در 
عیدفطــر بود. اکران نوروزی، با چنین 

پیش فرضی بسته شد.
در همان روزهای نخست، کمدی 
فسیل توانست تا حدود بسیاری، خود 
را از مابقــی فیلم ها بالا کشــیده و در 
ادامه، به رکوردهایی دســت پیدا کند 
که برخی از آنها در طول سالیان اخیر، 
شکســته نشده بود. فسیل موفق شد با 
عبــور از تعداد مخاطبان مطرب، خود 
را بــه تعداد مخاطبــان کمدی هزارپا 
نزدیک کند که این مهم، طی روزهای 
نخست تیرماه رقم می خورد و کمدی 
فسیل با عبور از تعداد مخاطبان هزارپا 
و مطرب، به پرمخاطب ترین فیلم یک 
دهه اخیر سینمای ایران تبدیل می شود. 
فارغ از این افتخارآفرینی، فســیل جا 

دارد تا با افزایش مخاطب، طی تیرماه، 
حتی خود را در زمره ۵ فیلم پرمخاطب 
ســینمای پس از انقلاب ایران نیز جا 
دهــد که یــک رکــورد خارق العاده 

محسوب می شود.
بــا این آمار، فســیل، جور دیگر 
فیلم های اکــران نوروز را کشــید تا 
این اکــران، کــه پرفروش ترین آنها 
پس از فســیل، عروس خیابان فرشته 
و غریب بود، با میانگین بســیار خوبی 
همراه باشد به طوری که در تعطیلات 
نوروزی امسال، حدود ۱ میلیون و ۱۰۰ 
هزار نفر به ســینما رفتند و گیشــه نیز 

بیش از ۵۵ میلیارد تومان فروخت.
این اکران نوروزی با این راندمان 
که ۴۳درصد، پروارتر از نوروز ســال 
گذشــته بود، نوید روزهای خوبی را 

برای سینمای ایران می داد.
اکران عیدفطر

اگرچه انتظار می رفت که شورای 
صنفــی نمایش، تمــام تخم مرغ های 
خود را در ســبد اکران فطر قرار داده، 
اما اعــلام فیلم های ایــن اکران مهم، 
رضایت چندانی را به همراه نداشــت. 
منتقدان این انتخاب، بر این باور بودند 

که کمدی فسیل، به تنهایی جور اکران 
نوروزی را کشیده و موفقیت سینماها 
در فروردین ماه، ربطی به انتخاب های 
شورای صنفی نمایش نداشته و فسیل 
در فضایــی بدون رقیب موفق شــده 
است که سینمای ایران را در نخستین 
ماه سال، به چنین آمار و ارقامی برساند.
همچنین این انتظار وجود داشت 
که دفاتر پخش، به دلایلی که مهم ترین 

آنها تلاقی ماه رمضان با نوروز امسال 
بود، اکــران فیلم خود را تا عیدفطر به 
تعویق بیندازند اما اعلام اســامی بسته 
اکران فطر نشــان داد کــه این آثار در 
بهتریــن حالت، فیلم های متوســطی 
هستند که نمی توانند اتفاق چندانی را 
در گیشه رقم بزنند. ضمن اینکه در این 
انتخاب، توجه چندانی به آثار کمدی 
نشــده بود تا این شائبه قوت بگیرد که 

زمینه برای فروش بهتر و بیشتر فسیل 
فراهم شــده تا این فیلم در فضایی که 
رقیب چندانی برایــش وجود ندارد، 
حســابی بتازد و آمارها و رکوردهای 

بیشتری را به نام خود بزند.
همین طــور هم شــد و از میان 
فیلم هــای اکران فطــر، ۲ فیلم آهنگ 
دونفره و سه کام حبس موفق شدند تا 
فروش خود را از مرز ۱۰ میلیارد تومان 

عبور دهند. فسیل هم در چنین فضایی، 
حسابی تاخت و رکوردهای بیشتری را 
به نام خود ثبت کرد. کاملا طبیعی است 
که اگر ۱ یا ۲ فیلم گیشه پسند در ترکیب 
اکران فطــر گنجانده می شــد، قطعا 
اتفاق های بهتری در گیشه اردیبهشت 
و خرداد رقم می خورد و اکنون با گیشه 
داغ تری به نســبت آن چیزی که وجود 

دارد، مواجه بودیم.
اکران فیلم های ۱۴۰۱

یکی از دلایلی که ســبب شد تا 
سینمای ایران بتواند پس از ناآرامی های 
پائیــز، اکران را به شــیوه نرمال خود 
بازگردانــد، اضافه کــردن این بند در 
اکران زمســتان بود که فیلم های روی 
پرده به شرط حفظ مخاطب، در اکران 

نوروز نیز نمایش داده خواهند شد.
بر اســاس این بنــد، فیلم های 
بخارســت، ملاقات خصوصی، خط 
اســتوا، لوپتو و چپ، راست توانستند 
اکران خود را طی ۲ماه ابتدایی امســال 
حفظ کننــد. البته ملاقات خصوصی، 
هم چنان بــه روی پرده بوده و با اقبال 

خوبی نیز مواجه شده است.
این اتفاق، سبب شد تا اولا، گیشه، 
تنوع خوبی را شــاهد باشــد و دست 
مخاطب برای تماشای فیلم موردعلاقه 
خود باز بوده و حق انتخاب بیشــتری 
داشــته باشــد. ثانیا آن که، نمایش این 
آثار ســبب شد تا گیشه، پروارتر شود 
به گونــه ای که تداوم اکران این آثار در 
گیشــه سال جدید، بیش از ۳۲ میلیارد 
تومان به گیشــه واریز کــرد که آمار 
خوبی برای نمایش این آثار محسوب 

می شود.
اکران خرداد

بســته جدید اکران کــه پس از 
تعطیــلات نیمه خرداد بــه روی پرده 
رفت، قوی ترین بســته اکران امسال 
محسوب می شود. در این بسته، کمدی 
پرمخاطبی چون شهر هرت قرار دارد 
که در همان روزهای نخست توانست 
موی دماغ فســیل شــده و به فروش 
خوبی دســت یاید به گونه ای که این 
فیلم در مدتی کوتاه موفق شده فروش 
خــود را از مرز ۱۰ میلیارد تومان عبور 

دهد.
همچنین کت چرمی و عروسی 
مــردم، آثاری هســتند که توانســتند 
مخاطبان خوبــی را جذب کنند. باقی 
فیلم ها شــامل نگهبان شب، تصور و 
مصلحت نیز عملکرد نسبتا خوبی در 
گیشــه داشــتند و حداقل آن که سبب 
شــدند تا هیچ انفعالی در بسته جدید 
اکران دیده نشود.اکنون که در آخرین 
ســاعات فصل بهار به ســر می بریم، 
فیلم های کم مخاطب اکران های نوروز 
و فطر کنار رفته اند و گیشــه در اختیار 
فیلم های جدید و فیلم های پرمخاطب 
فصل بهار قرار دارد. ســینما با گیشه 
فراتــر از ۳۰۰ میلیاردی خود، به فصل 
تابستانی رســیده که ۱ ماه طلایی تیر 
را بــه خود می بیند که در همین ۱ ماه، 
مجموع گیشه سینمای ایران طی سال 
جاری، از مجموع گیشه سینمای ایران 
طی سال ۱۴۰۱، فراتر می رود و همین، 
می تواند ســیگنال بزرگی برای تداوم 
موفقیت های سینما در جذب مخاطب 
و گیشه باشد و سینمای ملی را علیرغم 
نزدیکی بیشتر به دوران پیش از کرونا، 
به مفهوم درست صنعتی اش رهنمون 

سازد.

گروه فرهنگ و هنر- ســریال 
کودک »دیو و ماه پیشونی« بعد از عرضه 
۱۵ قسمت، درحالی به پایان رسید که 
تقریبا توانســت در طول مدت پخش، 
مخاطبان کودک و نوجوان را حفظ کند.

ویژگی اصلی ســریال دیو و ماه 
پیشــونی، تولید منطبق بــر الگوهای 
ژانر فانتزی کودک است؛ عنصری که 
در بسیاری از ساخته های اخیر کودک 
وجود ندارد و سازندگان، بیشتر به دنبال 
تولید درباره کودکان هســتند و برای 

همین است که نمی توانند برای 
کودکان، فیلم یا ســریال 

بسازند.
قناعــت  حســین 
کارگردان ســریال دیو و 
ماه پیشــونی در تعامل با 

برادران یاری و تیم تولید سریال سعی 
نمود عناصر مطلوب برای گونه فانتزی 
کودکانــه را عینا در داســتان پردازی 
قسمت های پانزده گانه سریال، متجلی 
کند. ایجــاد فضای بصــری خوش 
رنگ و لعــاب، اســتفاده از تیم زبده 
تصویرســازی های رایانــه ای، تعدد 

لوکیشن های متفاوت، داستانک هایی 
که هر کدام می توانست زمینه ساز تولید 
یک فیلم مجزا باشــد و در کنار اینها، 
به کارگیری شماری از بازیگران قدیمی 
و جدید در کنار هم، از برگ های برنده 

سریال بود.
شروع سریال دیو و ماه پیشونی با 
گره افکنی جذاب و تخیل محور جهت 
مخاطب  قرارگیری 
کودک و نوجوان 
رویاهــای  در 
ادامــه  و  کودکــی 
ســریال با قرار دادن 
در  اصلی  کاراکتــر 
ماجراهایی مختلف 
و شــکل دادن بــه 
ذهنیــت مخاطــب با 

افســانه و متل و در نهایت، پایان بندی 
شــاد و خوشحال کننده، از این سریال، 
محصول موجهی ساخت که می تواند 
حتی در آینده، در شبکه های تلویزیونی 

نیز مورد استفاده قرار بگیرد.
یکــی از وجوه افتراق ســریال با 
نمونه های مشابه، قرار دادن بار آموزشی 
در خلال داستان گویی بود. تیم تولید، 
فارغ از شعارزدگی مرسوم، هم شاهنامه 
فردوسی را به کودکان معرفی کرد و هم 
از حافظ، ســعدی، رســتم، تهمینه و 
اسفندیار و... گفت. استفاده مناسب از 
موسیقی در سریال و قرارگیری آرش 
قاسمی به عنوان آهنگسازی مسلط به 
ســازهای ایرانی و اروپایی سبب شد 
نوعی موسیقی مهیج کودکانه تلفیقی را 
در قسمت های مختلف سریال بشنویم؛ 

به گونه ای که شــاید بتــوان قطعات 
موســیقی را در قالب آلبومی مجزا هم 

به بازار ارائه داد.
همــه اینها را که کنــار بگذاریم، 
سریال دیو و ماه پیشونی سریالی است 
که در بازار مکاره سریال های پلتفرم ها 
که مملو از عناصر سریال های کشورهای 
همســایه اســت، توانست محصولی 
پاکیزه برای مخاطب کودک و خانواده 
ها باشــد. جای این امیدواری وجود 
دارد که تجربه تولید چنین سریال های 
ســالمی برای کودکان، الگویی باشد 
برای پلتفرم ها کــه در آینده همچنان 
بر روی تولید چنین سریال هایی برای 
فرزندان سرمایه گذاشته و لااقل در هر 
فصل سال، یک سریال کودک مطلوب 

برای کودکان ارائه کنند.

عملکرد سینمای ایران طی فصل بهار نشان می دهد که این سینما با انتخاب هایی نسبتا درست، موفق شد
 تا مخاطبان زیادی را جذب کرده و آن را در مسیر صحیحی از صنعتی شدن قرار دهد.

سینمای ایران در فصل بهار 
چگونه گذشت؟

کت چرمی و عروســی مردم، آثاری هستند که توانســتند مخاطبان خوبی را جذب کنند. 
باقی فیلم ها شــامل نگهبان شــب، تصور و مصلحت نیز عملکرد نسبتا خوبی در گیشه 
داشــتند و حداقل آن که سبب شــدند تا هیچ انفعالی در بســته جدید اکران دیده نشود.

سه شنبه 30 خرداد 1402، 1 ذی الحجه1444 ،20 ژوئن2023، شماره 4234


